PU8LJCADO '·
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

'r' ~o)
E ..o:LJ j_j_/ ~li.
p. __ Q_1,., __ _

Gabinete do Prefeito
(f)('ÍI'-.~)

LEI Nº 6.231, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

DISPÕE SOBRE O ABONO SALARIAL
CONCEDIDO AOS PROFISIONAIS DO
MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido um Abono, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), por CPF, aos
servidores ativos do magistério, em efetivo exercício, lotados na Secretaria Municipal de
Educação de Cariacica.

§1°. O valor do abono de que trata o caput, será calculado na proporção de 1/12 (um doze
avos), multiplicados pelo número de meses trabalhados em 2021.

§2°. A fração igual ou superior a 15 (quinze) dias de trabalho será contada como o mês
integral para efeitos do §1º deste artigo.

§3°. O valor do Abono será emitido em unidades inteiras de moeda corrente, com a
suplementação das partes decimais até a unidade inteira imediatamente superior.

Art. 2° O Abono de que trata o artigo anterior não será devido aos servidores inativos,
cedidos, que se encontram de licença sem vencimento, licença com vencimento, e que não
estejam localizados na Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, salvo licença
maternidade, afastamento pelo Tribunal do Júri e mandato classista.

§1°. Os servidores permutados com vínculo na Secretaria Municipal de Educação de
Cariacica farão jus ao recebimento do abono mencionado no art. 1° da referida lei.

§2°. O servidor beneficiado que acumule cargo, emprego ou função na forma do art. 37, XVI,
da Constituição Federal, fará jus ao recebimento de um único Abono.

Art. 3° O abono será concedido em uma única parcela, via folha de pagamento, no mês de
novembro de 2021 e:

1 - Não se incorporará aos vencimentos dos servidores, nem servirão de base para qualquer
fim ou efeito.

Art. 4° O abono a que se refere o art. 1° será concedido em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados e como incentivo à atuação desses profissionais em suas atribuições.

Art. 5° As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta de dotações
orçamentárias próprias previstas no orçamento, que serão suplementadas, caso necessário.

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.1 51-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7° Revogam-se todas as disposições em contrário.

PROC. 27.231 /2021

PROC. 27.497/2021

EUCLÉRIO DE

Cariacica/ES, 04 de novembro de 2021 .

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900
Tel. : (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXTRA
Cariacica-ES, quinta-feira, 04 de novembro de 2021

LEIS

2

LEI Nº 6.231, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
DISPÕE SOBRE O ABONO SALARIAL CONCEDIDO AOS PROFISIONAIS DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE
CARIACICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1° Fica concedido um Abono, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), por CPF, aos servidores ativos
do magistério, em efetivo exercício, lotados na Secretaria Municipa l de Educação de Cariacica.
§1º. O valor do abono de que trata o caput, será calcu lado na proporção de 1/12 (um doze avos),
rnult1pl1cados pelo número de meses trabalhados em 2021.
§2º. A fração igual ou superior a 15 (quinze) dias de trabalho será contada como o mês integral para
efeitos do §1º deste artigo.
§3º . O valor do Abono será emitido em unidades inteiras de moeda corrente, com a suplementação das
partes decimais até a unidade inteira imediatamente superior.
Art. 2° O Abono de que trata o artigo anterior não será devido aos servidores inativos, cedidos, que se

encontram de licença sem vencimento, licença com vencimento, e que não estejam localizados na
Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, salvo licença maternidade, afastamento pelo Tribunal do
Júri e mandato classista.
§ 1°. Os servidores permutados com vínculo na Secretaria Municipal de Educação de Cariacica farão jus ao
recebimento do abono mencionado no art. 1° da referida lei.
§2º. O servidor beneficiado que acumule cargo, emprego ou função na forma do art. 37, XVI, da
ConstitU1ção Federal, fará jus ao recebimento de um único Abono.
Art. 3º O abono será concedido em uma única parcela, via folha de pagamento, no mês de novembro de
2021 e :
I - Não se incorporará aos vencimentos dos servidores, nem servirão de base para qualquer fim ou efeito.
Art. 4° O abono a que se refere o art. 1 o será concedido em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados e como incentivo à atuação desses profissionais em suas atribuições.
Art. 5º As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias
previstas no orçamento, que serão suplementadas, caso necessário.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º R~vogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 04 de novembro de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

NOVEMDRO

Mês de Prevenção Contra
o Cã ncer de Próstata

PREFEITURA DE
CARIACICA

\1VNICll'10 0[.
CARIACIC1\ 27150519000119

~Jl~fg~,~;J~~mcnle por
C/\RIACICA.27 1505•19000 119
Data; 2021.1 1.04 17:47;0~ •
0200

EXPEDIENTE:
Coordenadora de Confecção. Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho,

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin.
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage. Cariacica-ES, 29.151-900

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosof1c1a1s@cariac1ca.es.gov.br